

Fato Relevante

Brasília, 31 de dezembro de 2021.

O BRB – Banco de Brasília S.A. ("BRB" ou "Banco"), em conformidade com a Resolução da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") nº 44, de 23 de agosto de 2021, em continuidade ao Fato Relevante publicado em 17 de junho de 2021, comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral que, foram implementadas as condições precedentes, mediante chancela do Banco Central do Brasil, para a concretização dos termos e condições da parceria estratégica firmada com empresa Wiz Soluções e Corretagem de Seguros S.A. ("Wiz") para a comercialização de produtos de seguridade por meio dos canais de distribuição do BRB.

Com o Fechamento da parceria, a Corretora de Seguros BRB S.A., controlada do BRB, passa a ser titular de 49,9% das ações de emissão de uma nova corretora de seguros ("NewCo"), após a aquisição do controle acionário - representativo de 50,1% das ações de emissão da NewCo - pela Wiz, nos termos do Contrato de Promessa de Compra e Venda de Ações ("Contrato") celebrado com o BRB em 17 de junho de 2021.

A NewCo terá exclusividade na comercialização de produtos e serviços de seguridade, incluindo seguros, consórcio, capitalização e previdência privada, na rede de distribuição controlada pelo Banco, pelo prazo de 20 (vinte) anos.

O BRB manterá seus acionistas e o mercado devidamente informados sobre o desdobramento dos fatos mencionados neste Fato Relevante, nos termos da legislação aplicável.





Este Fato Relevante encontra-se disponível na Comissão de Valores Mobiliários – CVM (www.cvm.gov.br), no site de Relações com Investidores do BRB (ri.brb.com.br) e no Portal NEO1 (www.portalneo1.net).

BRB - Banco de Brasília S.A.

Cynthia Judite Perciano BorgesDiretora Executiva de Finanças e de Relações com Investidores

Rafael Ortiz Seabra CostaGerente de Relações com Investidores

E-mail: ri@brb.com.br **Website:** http://ri.brb.com.br



